**REGISTRATION NO. 653/2009** 

President:

M. Padmanabha Reddy

I.F.S.(R)

Vice President:

S. Gopal Reddy I.P.S.(R)

Secretary:

Soma Srinivas Reddy B.E.

Founder: M/s. SSREC

Joint Secretary:

P. Bhaskar Reddy

Managing Partner PBR Select / Social Activist

Treasurer:

N. Sridevi

Advocate

**Executive Committee:** 

P.K. Jha I.F.S.(R)

T. Vivek

Former Member, TGPSC

Capt. M. Suresh Reddy B.E.

(Retd. IAF)

V. Arvind Reddy

All India Sarva Seva Sangh President

M. Venkata Rao C.T.O.(R)

C. Vishnuvardhan Reddy

Organic Farmer / Builder

M. Nikhil Reddy M.B.A.(F)

Industrialist

L. No. FGG/CM/REP/

/2025

Hyderabad 29th January, 2025

To

The Hon'ble Chief Minister Government of Telangana

Hyderabad

Respected Sir,

Sub: Weaker section Housing programme (Indiramma

Houses from 2004 to 2014) - Serious irregularities in implementing the scheme - C.I.D. inquiry ordered - No action taken so far - Request to take action on the

politicians and officials involved - Request - Reg.

Ref: G.O. Ms. No. 9, Housing department, dated 26-7-2014

-: S :-

To provide houses to poor, erstwhile Government of A.P. took up massive Housing programme called Indiramma Housing scheme. From 2004 to 2014 close to 33.4 lakh houses were sanctioned. Out of which 20.49 lakh houses said to have been completed. On the ground some were completed, some half completed, some not started but payments made. In some cases old already existing houses were shown as Indiramma houses with active connivance of local politicians and payments made. Like these serious irregularities were committed involving officials of Housing department, local politicians and the beneficiaries, in the process thousands of crores were misappropriated. After formation of Telangana State, Government have ordered for C.I.D inquiry (G.O. No. 9, dated 26-7-2014) on the weaker section Housing programme (Indiramma houses) taken up during the years from 2004 to 2014.

Contd.....2

Government further directed the C.I.D. to take required follow up action including prosecution of culprits and recommend departmental action against erring officials. When the state was bifurcated there were lakhs of incomplete houses spread over the length and breadth of Telangana. With the change of Government, the new Government did not take kind to Indiramma houses and stopped funds and they have started their own new programme of double bedroom houses. Since lot of tax payer's money was spent on half completed houses, Forum for Good Governance approached Court to order for release of funds to complete the incomplete houses (PIL No. 233 of 2015) on the orders of Court funds were released and houses completed.

Out of 12,000 villages in Telangana C.I.D. surveyed just 36 villages. In their inquiry they found that some existing houses were shown freshly constructed and payments made. They requested Government to give assistance of engineers to decide the age of the house. If the C.I.D. is serious of conducting inquiry, from Grama Panchayat Tax records they could have found out the year of construction of house or even local inquiry could have revealed the approximate year of construction. Reasons best known to C.I.D. officials, they avoided to conduct inquiry. Since last 10 years the file is kept in cold storage. This type of slackness in administration to take action will set a bad example and gives encouragement to do mischief in any welfare programmes of the Government. There is no fear of punishment for wrong doing in Government employees.

Forum for Good Governance requests the Hon'ble Chief Minister to take appropriate action in this big corruption case so that people involved in misappropriation of thousands of crores are punished.

Yours Sincerely

M. Padmanabha Reddy

President

Forum for Good Governance

Encl: 1. G.O. Rt. No. 9, Housing department, dated 26-7-2014

2. Copy of Notefile of Housing department



## అప్పటి 'ఇందిరమ్మ ఇళ్ల' అవినీతిపై సమగ్ర విచారణ చేపట్టావి

సీఎం రేవంత్రెడ్డికి సుపరిపాలనా వేదిక లేఖ

ఈనాడు. హైదరాబాద్: ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణంలో 2004 నుంచి 2014 వరకు జరిగిన అవినీతి, ఆకమా లపై సమగ్ర విచారణ చేపట్టాలని సుపరిపాలనా వేదిక (పోరం పర్ గుడ్ గవర్సెస్స్) రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి విజ్ఞప్తి చేసింది. ఈ పదేళ్లలో రూ.వేల కోట్లలో అక్రమాలకు పాల్పడ్డ దోషులను శిక్షించాలని కోరింది. ఈ మేరకు రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి రేవంత్రెడికి ఆ సంస్థ ఆధ్యక్షుడు పద్మనాభరెడ్డి బుధవారం ఓ లేఖను రాశారు. 2004 నుంచి 2014 వరకు 33.4లక్షల ఇళ్లను అప్పటి ప్రభుత్వం మంజ∞రు చేసింది. ఇందులో 20.49 లక్షల ఇక్టు పూర్తయినట్లు చూపించారు. కొన్ని సందర్భాల్తో ఎప్పుడో కట్టిన ఇళ్లను కూడా ఈ పథకం కింద కట్టి నట్లు చూపించారు. దీనిపై విచారణ జరపాలని అహటి సీఎం సీఐడీకి కేసును ఆహగ్రంచారు. సీఐడీ విచారణ మొదట్లో చురుగా సాగినా తర్వాత ముందుకు వెళ్ల లేదు. ప్రస్తుత ప్రభుత్వం కూడా ఆనేక సంక్షేమ పథ కాలు చేపదుతోంది. వీటిలో అక్రమాలు జరగకుండా చూదాలి' అని లేఖలో పద్మనాఖరెడ్డి కోరారు.

Date: 30/01/2025 EditionName:

TELANGANA PageNo:



30 Jan 2025 - Page 6

నగటిప [పచారం చెస్తున్నారు. రాష్ట్రం కోసం చెప్పు అని ఆయన కోరారు

పನಿವೆಕ್ ರನಿ ಗುರ್ಕು ವೆಕ್ ರು.

## 2004 నుంచి 2014 వరకు ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణంపై విచారణ జరగాలి

సిಎంకు ఫోరం ఫర్ గుడ్ గవర్నెన్ట్ లేఖ

హైదరాబాద్, జనవల 29 ప్రభాతవార్త: ఇక్లులేని బీదలకు ఇక్లను నిర్మించి ఇచ్చే ఉద్దేశంతో సర్యారు తలపెట్టిన ఇందిరమ్మ ఇక్ల నిర్మాణం బాగానే వున్నా ఇందులో అ వినీతికి తావులేకుండా చూడాలని ఫోరం ఫర్ గుడ్ గవర్నెన్స్ కోరింది. ఉమ్మడి ఎపి హయాంలో 2004 నుంచి 2014 వరకు కాంగ్రెస్ పార్టీ అధికారంలో పుండగా ఇదే రీతిన నిర్మించిన ఇందిరమ్ము ఇక్ల నిర్మాణంలో భారీగా అక్రమాలు జరిగాయని దీనిపై వెంటనే విచారణ చేసి వాస్తవాలను నిగ్గు తేల్చాలని సంస్థ కార్యదర్శి వద్మనాభ రెడ్డి సీఎం రేవంత్ రెడ్డికి బుధవారం లేఖ రాశారు. 2004 నుంచి 2014 మధ్యన 33.4 లక్షల ఇందిరమ్మ ఇక్లను అప్పటి సర్యారు మంజూరు చేసిందని ఇందులో 20.49 లక్షల ఇక్లు పూర్తి అయినట్లు ప్రభుత్వం చెప్పిందని

ఆయన తెలిపారు. కానీ ఇందులో సగం వరకు ఇళ్లు నిర్మాణ దశలోనే ఆగిపోగా, మరికొన్నింటి పనులు మొదలు పెట్టలేదని, ఇంకొన్ని నిర్మాణం కాకుండానే జరిగినట్లు చూపారని, మరికొన్ని ప్రాంతాలలో ఇదివరకే నిర్మాణం అయిన ఇళ్లను ఇందిరమ్మ ఇళ్లుగా చూపారని ఇలా జరగడానికి కొందరు స్థానిక నాయకులు, అధికారులు కారణమని పద్మనాభ రెడ్డి తెలిపా రు. కాగా తెలంగాణ రాష్ట్రం ఏర్పాటయ్యాక తెలంగాణలో 2004 నుంచి 2014 వరకు జరిగిన ఇం దిరమ్మ ag වර්තුකට වී සිනසී ව්යාර්කණ ප්**ධි**ම්ටයාර්ඨ ఆయన తెలిపారు. సిఐడి విచారణలో అనేక విషయాలు వెలుగు చూశాయని, వీటిలో ముఖ్యమైనది లక్షల సంఖ్యలో పూర్తి కాని ఇళ్లతో పాటు అక్రమాలు వున్నాయని ఆయన వెల్లడించారు. ఇక తెలంగాణలో కొత్త సర్యారు పూర్తికాని ఇందిర మ్మ ఇళ్లను పక్కనపెట్టి కొత్తగా డబుల్ బెడ్రూంల నిర్మాణం చేబట్టిందని ఆయన తెలిపారు. ఇక ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మా ణంలో అక్రమాలపై సిఐడి విచారణ సవ్యంగా సాగలేదని, రాడ్ర్లుంలో 12 వేల గ్రామాలు వుండగా కేవలం 36 గ్రామాలను సందర్శించిన అధికారులు తూతూ మంత్రంగా విచారణను పూర్తి చేశారని ఆయన విమర్శి ంచారు. దీనివల్ల అవినీతి అధికారులు చెలరేగి పోతున్నారని ఆయన తెలిపారు.

ఇక ట్రస్తుత కాంగ్రెస్ బ్రభుత్వం మరోసారి ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణం చేబట్టిందని, ఇది నిజమైన లబ్దిదారులకు చేరాలంటే అధికార యండ్రాంగం కచ్చితంగా వనిచేయాలని ఆయన కోరారు. 2004 నుంచి 2014 వరకు జరిగిన ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణంలో జరిగిన వేల కోట్ల రూపాయల అవినీతిపై విచారణ చేబట్టి దోషులను శిక్షించాలని, దీనివల్ల బ్రస్తుతం జరిగే ఇళ్ల నిర్మాణం సవ్యంగా సాగే వీలుందని ఆయన తెలిపారు.